88 Secunda conditio, est iusta causa belli, ex cap. Dominus noſter, 23. q. 2. de qua dicetur in ſequen. ſect. quæst. 2.

Tertia conditio est, Ut certo aut valde probabilitate conſet de huiusmodi cauſa iusta, adeoq; legitime cognita indicataque sit. Etenim grau peccatum est, in dubia cauſa, inferre bellum, vt docent à Victoria de iure belli, num. 27. & alij, quorum meminit Greg. à Valent. 2. 2. disput. 3. quæst. 16. punct. 2. versus Quinto certum est. Et probatur: tum quia neque homo particularis in dubia cauſa puniendus est; malo ergo minus tota respub. tum etiam, quia in dubia cauſa potior est conditio possidentis, ex 65.

regula iuriis in sexto. Neque vero satis est ut Princeps quo modo credat se iustum habere causam, alioquin ex eufasentur Turca in ferentes bellum Christianis, sed ut illi a cauſa diligenter examinata sit, idque ab illis qui minime ducantur prauis affectibus; propterera quod ex bello pluita sequuntur incommoda: atque homo ductus prauis affectibus cœctetur sapius solerit.

Quanquam tamen quando cauſa est dubia, is etiam qui pacifice possider, tenetur, ut in ſeq. num. 29. habet à Victoria, eam diligenter examinare, & admittendo legationem, audire pacifice rationes alterius partis, si forte possit ex eis certum cognoscere. Nam non conferetur alioqui bona fide agere, tanquam recusans intelligere veritatem prout tenetur. Etenim Princeps cum sint Iudices in suis cauſis iuxta antedicta, tenentur in dubio ea quā in contrarium opponuntur examinare. Inique enim agit iudex qui litigante contra possessorē oppONENTE aliiquid, recusat illud examine. Atque post talem recusationem ab ipso Princeps factam, alter Princeps qui bellum ei inferret non omnino certus de iure suo, excusaret à peccato, tanquam iustum habens causam taliter petendi compensationem aliquam pro iure quod ad Remp. de qua agitur, minus dubium haber, quam ille qui eam possidet. Dico (minus dubium) quia ius est equaliter dubium non posset ratione illius, possessorē bello laeſere: quia in pari causa melior est conditio possidentis. De qua plenus Barnes ad eundem articul. dub. 5.

Quarta conditio est, Ut cauſa belli habeat propria- nem cum grauibus incommodis, que ex bello ipso sequuntur: in quo non tantum qui sunt ex parte hostium innocentes & Ecclesiastici paciuntur: sed etiam illi ipsi qui bellum inferunt plurima damna sentiunt, adeo ut causa inferendi debet esse grauissima, & quā omnia alia damna compenset.

Quinta conditio est, Ut obſerueretur iuris forma. Cum enim bellum sit ultimum & extremum remedium aduersus illatas iniurias; antequam ipsum adhibeatur, omnia sunt priu tentanda: videlicet intendi sunt legati, aut consulendi superiores, sive temporales, sive Ecclesiastici, per quos iusta satisfactio pro illata iniuria obtineatur: aliaque remedia, si quae sufficiant vītūpanda; iuxta illud Deuter. 20. Si quando acceleris ad oppugnandum ciuitatem offeres primum ei pacem.

Sexta conditio est, Ut qui inferit bellum habeat rectam intentionem ex cap. Quid culpatur & duobus sequentib. 23. quæst. 1. Conferatur autem recta intentio quando bellum inferatur, non realis noceatur: sed ut iusta exerceatur. De qua in particulari plenus Molina disputat. 107.

Sepima conditio est, Ut illi qui bellum gerunt non sint persona Ecclesiastica, nam illis interdictum est gere bellum, 23. quæst. 8. cap. 1. & aliquot ſequentib. De qua etiam plenus, tum Barnes ad leuenten. articul. 2. tum Molina disput. 108. Sed ad institutum nostrum notare ſufficit, id quod ibidem sub finem hic habet ex communi Doctorum sententia: conſtitutos in maioribus ordinibus pugnando propriis manibus peccare mortaliter exceptis quatuor casibus.

Primus est, quando non poſſunt aliter propriam vitam conſervare. Secundus, quando id ſic necessarium eſt, quod illis pugnantibus patria aut ciuitas vel exercitus conſervabitur: non pugnantibus vero deſtructur, aut capietur. Nam tunc pugnare non ſolum poſſunt: sed etiam tenentur iure naturali, cti lex Ecclesiastica nequit praediticare. Tertius eſt, quando id omnino nec diarium eſſet ad conſecutionem iusta victoria, à qua pax & commune bonum Ecclesiastici pendat. Quartus, quando id omnino necessarium eſſet ad defendendam vitam innocentis, qui rogaret opem ſibi ferri aduersus nocentem, qui mortem ei effacio qui illatus. Nam in tali cauſa ut & in duobus prædictibus Clerici iure naturali obligantur pugnare, si poſſint alioque ſuo notabili periculo.

Irregularitatem vero non incurruunt occidendo in tali bus cauſis: quod idem author tractat disput. 109. Nec item pugnando extra eosdem cauſas: etiā initiatiflaint mai-

ribus ordinibus, nisi occidant, aut mutilent: de quo idem etiam in seq. disput. 100. Quanquam tamen gradu officio- que suo sunt priuandi, iuxta cap. Clerici, cap. Quicumque ex Clero, & cap. Quo auſu, 23. quæſt. 8. Sique in pugna moriantur, oblationes, & orationes pro eis fieri non de- bent, ex cap. Quicumque Clericus, 23. quæſt. 8. Id quod ex eodem Molina, in preceſ. disput. 108. proprie quidem lo- cum habet in iis qui initiati sunt maioribus ordinibus: probabiliter tamen idem iudicandum est, vt ille addit. de aliis Ecclesiasticis, si beneficiarij fuerint: niſi ante ea reliqui- rent beneficia sua; itemque de Religiosis professis.

91.

Porto magnum diſcriſmen est inter ſepiem memoratas conditions. Nam ſi prima earum vel ſecunda, vel tercia defit, is qui bellum infert, non tantum grauerit peccatum, ſed etiam tenetur refarcire dama omnia qua illata fuerint, tam hostibus quam propriis ſubditis. Sin autem qua- rta tantum aut quinta conditio defit, peccat item qui bellum infert: atque tenetur refarcire dama etiam hoſtium, quando dedita opera exceſſit modum in ſumenda vindicta; contra illud Deuter. 25. Modus plagarum erit ſecun- dum mensuram delicti;] aut quando uulfam ſatisfactio- nem pro illatis iniuriis oblatam reuocatur. Quia de re Ban- nes 2. 2. quæſt. 40. art. 1. dub. 8. & 10. Subditorum autem ſuorum dama refarcire tenetur, ſi ipſos bellum ſuſcipere coegerit: non item, ſi illud vltro ipſi ſuſcipient: quia conuentienti non fit iniuria. Deregulis iuriis in ſexto regula 27.